


Considerar Internar
na Cardio Intensiva, caso

recuse, alta com
encaminhamento para

equipe de Arritmia

     Cardioversão
Farmacológica

Amiodarona

     Cardioversão
Farmacológica
Propafenona

Redução da
Frequência Cardíaca.

Apenas com
Metoprolol

Internar em
Cardio Intensiva e
solicitar parecer

da Arritmia

Propafenona
Administrar 2
comprimidos

de 300mg.
Dose total:
600mg VO.

Se não reverter em
6 horas: novo comp.
de 300mg VO.
Não ultrapassar dose
máx. de 900mg/dia.
Não usar em casos
de cardiopatias,
bloqueios de ramo e
HVE importante

Internar
em Cardio
Intensiva

Iniciar
Anticoagulação com 
NOACS ou Varfarina

Sem
Anticoagulação

CHA2DS2-VASC
≥ 2

Cardiopatia?

Reversão?

48 horas
Heparina de baixo peso:

Administrar: 1mg/kg/dose.
Idosos: 0,75mg/kg/dose

Doença renal: 0,5mg/kg/dose

Caso o paciente não esteja em uso de ACO:
Iniciar Anticoagulação com Enoxaparina ou NOAC’S

- Manter Amiodarona
Reversão Sim Não
Em caso de não reversão:
- Realizar Cardioversão
elétrica guiada ou não por
Ecotransesofágico
Carga:           120J          200J
Sucesso:       Sim           Não
- Se CHADS-VASC>2
   Manter NOACS
- Encaminhar para
Tratamento Invasivo:
     Implante de Marcapasso
     Ablação FA/FLA
     Ablação Junção
     Não se aplica

- Manter Anticoagulação
   com NOAC
- Completar a dose de
Propafenona
Em caso de não reversão: 
- Realizar Cardioversão
elétrica guiada ou não por
Ecotransesofágico
Carga:           120J          200J
Sucesso:       Sim           Não
OU
- Encaminhar para
Tratamento Invasivo:
     Implante de Marcapasso
     Ablação FA/FLA
     Ablação Junção
     Não se aplica

Sim Não

Sim Não

Sim Não
Após redução da FC:

Alta com Medicamento para
controle da FC e ACO.

Encaminhar para internação
em 30 dias para CVE

Amiodarona
Administrar 300mg

IV em 100ml SF
0,9% em 30 min.

Dose de
manutenção:
Diluir 6 ampolas
em SG 5% 232ml

Controlar
Frequência Cardíaca

Internar em
Cardio Intensiva e
solicitar parecer

da Arritmia

Reversão?

Trombo?

Opção
Terapêutica

≥ 48 horas
ou Tempo

indeterminado

Realizar ECO
Transesofágico

após 5 min. repetir
dosagem caso não 
reverta ou não
reduza a FC em 25%

0,4 - a 0,8mg -
Intravenoso

       Metoprolol:
5mg - IV
Dose máx. 15mg

Deslanasídeo C

- Manter controle da FC com:
     Digital         Beta bloqueador
     Bloqueador de canal de Ca+
- Manter anticoagulação com
   NOAC ou Varfarina

    Manter o
controle de FC

Reverter
o Ritmo

- Manter controle da FC com:
     Digital         Beta bloqueador
     Bloqueador de canal de Ca+
                        OU
- Iniciar Amiodarona
- Fazer nova CVE
Carga: 120J 200J
Sucesso: Sim Não

Encaminhar para 
Tratamento Invasivo:
     Implante de Marcapasso
     Ablação FA/FLA
     Ablação Junção
     Não se aplica

- Manter anticoagulação
   com NOAC ou Varfarina
- Realizar Cardioversão
  elétrica
       120J            200J

Iniciar anti-arrítmico:
     Propafenona
     Amiodarona
     Sotalol

Sim Não

SimNão


